
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RUOLO PREDISPOSTO NELL'ANNO 2018 IN
ESITO A VERBALI PER VIOLAZIONI AL CDS ACCERTATE NELL'ANNO 2016 E
NON PAGATI DAI RISPETTIVI TRASGRESSORI.

Ufficio: POLIZIA URBANA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 836 DEL 11-09-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Vista la relazione del responsabile del procedimento di seguito riportata
***************************************************************************************************

Al Responsabile dell’Area di Vigilanza
SEDE

Accertato che presso l’Ufficio della Polizia Locale di questo Comune sono giacenti
numerosi verbali per infrazioni al Codice della Strada non pagati dai rispettivi trasgressori e che
per quelli relativi al periodo  1 gennaio-31 dicembre 2016  è stato predisposto il ruolo;

Richiamato l’art.203 del C.d.S. il quale, al comma 3, recita: qualora nei termini previsti non sia
stato proposto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in misura ridotta, il verbale, in deroga alle
disposizioni di cui all’art. 17 della legge 24 novembre 1981, n° 689, costituisce titolo esecutivo per una
somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;

Richiamato anche l’art. 206, del C.d.S. il quale a sua volta prevede che: 1) Se il pagamento non
è effettuato nei termini previsti dagli artt. 202 e 204, omiss………, la riscossione delle somme dovute a titolo
di sanzione amministrativa pecuniaria è regolata dall’art.27 della legge 689/81. 2)  I ruoli per titoli esecutivi
i cui proventi spettano allo Stato sono predisposti dal prefetto competente per territorio della commessa
violazione. Se i proventi spettano ad ente diverso, i tuoli sono predisposti dalle amministrazioni da cui
dipende l’organo accertatore;

Preso atto del disposto del su richiamato art. 27 della legge 24 novembre 1981, n.689 il
quale, dal canto suo, dispone: …omiss… decorso inutilmente il termine fissato per il pagamento,
l’autorità che ha emesso l’ordinanza-ingiunzione procede alla riscossione delle somme dovute in base alle
norme previste per la esazione delle imposte dirette, trasmettendo il ruolo all’esattore per la riscossione in
unica soluzione, senza l’obbligo del non riscosso come riscosso. …omiss… in caso di ritardo nel pagamento
la somma dovuta è maggiorata di un decimo per ogni semestre a decorrere da quello in cui la sanzione è
divenuta esigibile e fino a quello in cui il ruolo è trasmesso all’esattore. La maggiorazione assorbe gli
interessi eventualmente previsti dalle disposizioni vigenti.;

Preso atto che a seguito di quanto sopra riportato, il predetto Ufficio di Polizia Municipale
ha già provveduto a predisporre il relativo ruolo, ai sensi e nelle modalità stabilite dal D.L.vo 46/99

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 836 del 11-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

e dal D.M. 321/99, inviando con prot. N. 22563 dell’11.09.2018 i tabulati all’Agenzia delle
Entrate-Riscossioni la quale li ha restituiti dopo aver provveduto alla loro informatizzazione e che,
pertanto, necessita adottare un apposita determina di approvazione del Ruolo Ordinario per le
sanzioni amministrative da parte del Dirigente del Dipartimento al quale appartiene la Polizia
Municipale, al fine di renderlo esecutivo;

Visto il ruolo ordinario per le sanzioni amministrative, predisposto dal Comando di Polizia
Municipale ed informatizzato dalla società Equitalia Servizi come da risultanze di seguito
descritte:

verbali iscritti a ruolo: 1389;-
somma relativa alla quota sanzione e spese notifiche (cod.5242 e 5354): € 593.683,47;-
maggiorazione di un decimo ogni semestre (cod. 5243): calcolata dall’Agenzia delle-
Entrate-Riscossioni;

Considerato  che tale ruolo è stato reso esecutivo a norma dell’art.3, comma 8 del D.M.
321/99 e dell’art. 4, comma 4 del D.L.vo 46/99;

Visto il D.L.vo 46/99, inerente il riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo;

Visto il D.M. 321/99, regolamento recante norme per la determinazione del contenuto del
ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.L.vo n°267 del 18/08/2000;

Vista la legge n°689/81 ed il relativo regolamento di esecuzione, D.P.R. 571/82;

Visto l’art. 67 del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 20 del Regolamento di Contabilità;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16, in data 28/02/2018, con la quale è
stato approvato il Bilancio previsionale 2018/2020;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 67 del 3.3.2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020  e la relativa assegnazione delle risorse finanziarie di entrata e di
spese;

Si propone quanto segue:
di approvare i ruoli ordinari per le sanzioni amministrative al CdS, legge 689/81,1)
periodo  01.01.2016-31.12.2016, nelle risultanze di seguito specificate:
Codice ruolo 37020180717201900000  per una somma di € 593.683,47;-

Il Responsabile del Procedimento
     M.M. Stefania Menichelli

_____________________________________________________________________________



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 836 del 11-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il provvedimento sindacale n. 85 del 19.05.2003, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

DETERMINA

Di approvare i ruoli ordinari per le sanzioni amministrative al CdS, legge 689/81,1)
periodo  01.01.2016-31.12.2016, nelle risultanze di seguito specificate:
Codice ruolo 37020180717201900000   per una somma di € 593.683,47;-

Di confermare di averlo spedito in riscossione in un’unica rata soluzione con la2)
trasmissione del ruolo medesimo ai competenti concessionari per la riscossione,
mediante l’inoltro dello stesso all’Agenzia delle Entrate-Riscossioni, così come disposto
dall’art.4 del già citato D.M. 321/99.

Di attivare ogni procedura utile per dar corso agli atti necessari a dare esecuzione al3)
presente provvedimento, nonché di trasmettere la presente determinazione alla
Ragioneria sia per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a
termine dell’art. 151, comma 4, della legge 267/2000 che per le incombenze di cui ai
punti 3) e 4).

Il Responsabile dell’ Area Vigilanza
Cap. Capaldi Sinobaldo



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 22-02-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 11-09-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 11-09-2018

f.to CAPALDI SINOBALDO

f.to  CAPALDI SINOBALDO

Determinazione dirigenziale n. 836 del 11-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 07-02-19 al 21-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


